ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR. POR SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
109.528,26 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
PROGRAMA.í

-5

LEI:d

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de RS 109.528.26 (cento e nove 
mil, quinhentos e vinte e oito reais e vinte e seis centavos), necessário para reforço 
da seguinte dotação

3
5
i.

— Órgão: 14000 - Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 14001 - Fundo Municipal de Saúde 
1012200712.111 - Manutenção das Atividades da Saúde 
3320.93.00.00 60130036 Indenizações e Restituições

[...]

Construção de Unidade Básica de Saúde

Senhoi Secretário.

Como é de conhecimento dessa 3EMUS (Setor de Contabilidade), a 
portaria n° 2353/20'6 não foi executada no devido prazo, razãc nela qual o Fundo 
Nacional de Saude - FNS determinou o ressarcimento do va nr liberado de R$ 
81.600.00 (oitenta e um mil e seiscentos reais) em 24/03/2017 - Proposta 
21467.0080001/16-004.

Conforme Orientações expostas 
2734/2022/SAPS/AADR/SAPS/GAB/SAPS/MS o valor a ser deve vido foi calculado 
por meio do site do Tribunal de Corras da União - TCU, conforme demonstrativo em 
anexo, sendo o valer corrigido de R$ 109.528,26 (cento e nove mil, quinhentos e 
vinte e oito reais e vinte e seis centavos).

O refer do valore valido para pagamento até 31/08/2 )22, a partir desta 
data deverá ser feito novo cálculo.

Segue em anexo, cópias dos documentos para efetivação do 
recolhimento o mais breve possível.

• Ofício n° 2734/2022/SAPS/AADR/SAPS/(àAB/SAP 1/MS;

[...]

Diante do cancelamento da proposta, tendo em vista que os recursos nSo foram devolvidos até o presente momento, o ente federativo3.
beneficiário deverá fazer a devoluçáo do recurso financeiro repassado, acrescido de correçSo monetária prevista em lei.

Assim, notifico e concedo a oportunidade de promover a quItaçSo do débito apurado, por meio do recolhimento Co valor de R$ 81.600,00 
(oitenta e um mil e seiscentos reais), que deverá ser atualizado monetarlamente a partir da data do fato gerador, ou seja, da data do recebimento 
década parcela conforme quadro acima, no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento deste.

Informa-se que, resta na conta aborta para repasse da proposta r.e 21467.0080001/16-004 supracitada, saldo remanescente no valor de 
R$ 90.197,40 (noventa mil cento e noventa e sete reais e quarenta centavos) (0027295531), decorrente de atualiza (da da conta de Investimento.

As devoluções Cos valores principais, bem como os rendimentos provenientes das aplicações financeiras e/ou atualizações monetárias, 
deveráo ocorrer por melo de Guia de Recolhimento da UnISo